10. Hiver : voir RM 50, 9-10. Ici prime n'est pas mentionnée (cf. 48, 3), et la « deuxième heure pleine » remplace la *tertia* du Maître, selon un usage attesté en Gaule (voir *Commentaire* IV, XI, § I, notes 17 et 22). Cf. ÉVAGRE, *Sent. ad uirg.*, PG 40, 1283 a : *Exoriens sol uideat codicem in manibus tuis, et post secundam horam opus tuum* ; JÉRÔME, *Ep.* 43, 2.

11. Aucune mention de sexte. None : voir 41, 6.

12. *Factio... signo... sint parati* comme en 22, 6. Ce double signal est chose neuve. Cf. RM 50, 50 : *postquam a labore deiungerint*.

dum secundum signum pulsauerit. <sup>13</sup> Post refectionem autem uacent lectionibus suis aut psalmis.

<sup>14</sup> In quadragesimae uero diebus, a mane usque tertia plena uacent lectionibus suis, et usque decima hora plena operentur quod eis iniungitur. <sup>15</sup> In quibus diebus quadragesimae accipiant omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant; <sup>16</sup> qui codices in caput quadragesimae dandi sunt.

<sup>17</sup> Ante omnia sane deputentur unus aut duo seniores qui circumeant monasterium horis quibus uacant fratres lectioni, <sup>18</sup> et uideant ne forte inueniatur frater acediosus qui uacat otio aut fabulis et non est intentus lectioni, et non solum sibi inutilis est, sed etiam alios distollit: <sup>19</sup> hic talis si — quod absit! — repertus fuerit, corripitur semel et secundo; <sup>20</sup> si non emendauerit, correptioni regulari

pulsauerit: mox ut auditum fuerit signum relictis omnibus quaelibet summa cum festinatione curratur (cf. 43, 1) add. O del. ω || 14 quadragesimae O | diebus: forte orationibus add. O | a mane om. O scr. ω | tertia plena: ad tertiam plenam Oα | decima hora plena: decimam plenam O decimam horam plenam α || 15 quadragesimae O | bibliotheca A || 16 quadragesime A quadragesimae O || 17 deputentur Oα || 18 acediosus A acediosus O acediosus α | distollit: extollit O || 20 correptioni Oα

20 Cf. I Tim. 5, 20.

13. Vacent lectionibus suis comme en RM 50, 10. Psaumes: RM 50, 14-15. « Psautier et leçons » sont déjà réunis en 8, 3.

14. Rien de tel dans RM 50. A mane comme en 48, 3, qui précise: *exeuntes a prima*. L'office de tierce est passé sous silence. Sexte et none ne semblent pas interrompre le travail. La « dixième heure pleine » est sans doute l'heure des vêpres (41, 8). *Operentur quod eis iniungitur*: cf. 48, 11.

15. Chez le Maître, la lecture se fait par dizaines. Ici elle semble être privée (cf. 48, 5). *Bibliotheca* peut signifier, soit une collection de livres quelconques, soit l'ensemble des Livres saints, c'est-à-dire la Bible. Si l'on retient ce second sens, *per ordinem ex integro* pourrait